
  

 

DECRETO N. 12762 Del 27/08/2024 

Identificativo Atto n. 265 

DIREZIONE GENERALE TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MODA 

Oggetto 

2021IT16RFPR010 - PR FESR 2021-2027 - OP1 - OS 1.1- ASSE 1 – AZIONE 1.3.3 SOSTEGNO AGLI 

INVESTIMENTI DELLE PMI - ULTERIORI DETERMINAZIONI IN MERITO AL D.D.U.O N. 9652 DEL 26 GIUGNO 

2024 DI CONCESSIONE DI CONTRIBUTI IN FAVORE DI BENEFICIARI AMMESSI E NON FINANZIATI AI SENSI 

DEL D.D.U.O. N. 20806 DEL 27 DICEMBRE 2023 E SS.MM.II SULLA BASE DI RISORSE INTEGRATIVE STANZIATE 

DALLA D.G.R. N. 2632 DEL 24 GIUGNO 2024 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

 

 

 

IL DIRIGENTE DELLA U.O. PROGRAMMAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA E TERRITORIALE  

 

 

RICHIAMATI: 

• la d.g.r. n. XI/7538 del 15 dicembre 2022 “2021IT16RFPR010 - PR FESR 2021-2027 - OP1 - 

OS 1.1- Asse 1 – Azione 1.3.3 Sostegno agli investimenti delle PMI – Sostegno alla 

competitività delle strutture ricettive alberghiere e non alberghiere – Criteri attuativi”, 

con una dotazione pari a 30.000.000,00 euro; 

• il d.d.u.o. n. 5378 del 12 aprile 2023 di approvazione: 

✓ del bando “Bando Sostegno alla competitività delle strutture ricettive alberghiere 

e delle strutture ricettive non alberghiere” con una dotazione pari a 30.000.000,00 

euro; 

✓ delle “Linee guida per la rendicontazione delle spese ammissibili” collegate ai 

progetti ammessi ad agevolazione sul “Bando Sostegno alla competitività delle 

strutture ricettive alberghiere e delle strutture ricettive non alberghiere”; 

• la d.g.r. n. 2632 del 24 giugno 2024 che incrementa provvisoriamente lo stanziamento 

di cui alla d.g.r. n. XI/7538 del 15 dicembre 2022 di 24.500.000,00 euro, rideterminando 

così in 54.500.000,00 euro la dotazione finanziaria della misura PR FESR 2021-2027 

“Sostegno alla competitività delle strutture ricettive alberghiere e delle strutture ricettive 

non alberghiere”, con risorse autonome a titolo di anticipazione da rendere disponibili 

attraverso la disponibilità dei capitoli 16816, 16817 e 16818 per pari importo 

subordinatamente alla pubblicazione della legge che approva il bilancio di 

assestamento regionale 2024-2026 e del relativo documento tecnico di 

accompagnamento; 

• il d.d.u.o. 9652 del 26 giugno 2024 che in attuazione della d.g.r. 2632/2024: 

✓ concede: 

o un contributo integrativo per un importo pari a 162.705,38 euro, nei limiti della 

dotazione finanziaria prevista dal bando e dell’intensità d’aiuto richiesta dal 

soggetto nell’ambito della domanda di agevolazione, al progetto ID 4858540 

utilmente collocato in graduatoria alla posizione n. 95 avente un punteggio pari 

a 24 punti e ordinato secondo ordine cronologico, ai sensi dell’art. C.3.e del 

bando, che ha accettato il contributo parziale di cui all’Allegato A del d.d.u.o. 

n. 5694 del 10 aprile 2024; 

o contributi totali ammessi per un importo complessivo pari a 24.131.405,36 euro, 

nei limiti della dotazione finanziaria prevista dal bando, nei confronti dei 

progetti utilmente collocati in graduatoria dalla posizione n. 96 alla posizione n. 

180 aventi un punteggio tra 24 e 22 punti e ordinati ai sensi dell’art. C.3.e del 

bando secondo ordine cronologico che non sono stati finanziati per 



 
 

esaurimento delle risorse disponibili ai sensi del d.d.u.o. 20806 del 27 dicembre 

2023 e ss.mm.ii; 

o un contributo parziale ammesso per un importo complessivo pari a 205.889,26 

euro nei limiti della dotazione finanziaria prevista dal bando, nei confronti del 

progetto ID 4801213 utilmente collocato in graduatoria alla posizione n. 181 

avente un punteggio pari a 22 punti e ordinato ai sensi dell’art. C.3.e del bando 

secondo ordine cronologico che non è stato finanziato per esaurimento delle 

risorse disponibili ai sensi del d.d.u.o. 20806/2023 e ss.mm.ii; 

per un importo complessivo di 24.500.000,00 euro, così come specificato 

nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del provvedimento; 

✓ stabilisce che i termini per la realizzazione del progetto decorrono: 

o dal 18 aprile 2024 per il soggetto ID 4858540 che ha accettato il contributo 

parziale ai sensi del d.d.u.o. 5694/2024, per il quale l’atto concede un 

contributo integrativo per un importo complessivo pari a 162.705,38 euro, nei 

limiti della dotazione finanziaria prevista dal bando e dell’intensità d’aiuto 

richiesta dal soggetto nell’ambito della domanda di agevolazione; 

o dalla pubblicazione sul BURL dell’atto per i soggetti dalla posizione 96 alla 

posizione 181 per i quali sono concessi contributi totali ammessi per un importo 

complessivo pari 24.337.294,62euro, nei limiti della dotazione finanziaria prevista 

dal bando e dell’intensità d’aiuto richiesta dal soggetto nell’ambito della 

domanda di agevolazione; 

✓ stabilisce che mediante successive ulteriori determinazioni, fermo restando 

l’appostamento delle risorse sul PR FESR 2021-2027 all’accertamento sul bilancio 

regionale degli importi del Fondo per lo sviluppo e la coesione 2021-2027 assegnati 

a Regione Lombardia, si procederà subordinatamente alla pubblicazione della 

legge che approva il bilancio di assestamento regionale 2024-2026 e del relativo 

documento tecnico di accompagnamento: 

o all’adempimento post-concessione relativo all’accettazione del contributo di 

cui all’art. C.4.a del bando; 

o all’assunzione degli atti contabili derivanti dal presente provvedimento in 

favore dei soggetti di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, a seguito dell’adempimento di accettazione del 

contributo previsto dall’articolo C.4.a del bando; 

o alla conseguente messa a regime della richiesta di erogazione degli anticipi 

e/o dei saldi sulla base dei cronoprogrammi di spesa trasmessi dai beneficiari 

in sede di accettazione del contributo; 

RICHIAMATI: 

• il d.d.u.o. 11431 del 25 luglio 2024 di revoca del d.d.u.o. n. 9652/2024 in relazione alla 

concessione del contributo in favore del soggetto ID 4855768; 

• il d.d.u.o. 11432 del 25 luglio 2024, di revoca del d.d.u.o. n. 9652/2024 in relazione alla 

concessione del contributo in favore del soggetto ID 4861240; 



 
 

VISTI: 

• la Delibere CIPESS del 23 aprile 2024 n. 23, avente ad oggetto “Regione Lombardia – 

Assegnazione risorse FSC 2021- 2027 ai sensi dell’articolo 1, comma 178, lett. e) della L. 

n. 178/2020 e s.m.i.”, di assegnazione alla Regione Lombardia delle risorse FSC 2021-

2027, ai sensi dell’art.1, comma 178, lett. e), della L. n. 178/2020 e s.m.i. per un importo 

di euro 1.025.105.778,84, di cui euro 315.662.128,50 per cofinanziamento PR 2021-2027;di 

leggi regionali" e il relativo documento tecnico di accompagnamento, registrata in 

data 4 luglio con il numero di registrazione 940; 

• il decreto 10607 del 12 luglio 2024 di accertamento al bilancio regionale degli importi 

del Fondo per lo sviluppo e la coesione 2021-2027 assegnati a Regione Lombardia e di 

appostamento degli stessi sul PR FESR 2021-2027; 

• la L.R. n. 14 dell’8 agosto 2024 (L.C.R. n. 25 approvata nella seduta del 25 luglio 2024) 

“Assestamento al bilancio 2024 – 2026 con modifiche di leggi regionali”; 

• la d.g.r. 5 agosto 2024, n. 2907 recante il documento tecnico di accompagnamento al 

bilancio di previsione 2024-2026 a seguito della L.C.R. n. 25 approvata nella seduta del 

25 luglio 2024 “Assestamento al bilancio 2024 – 2026 con modifiche di leggi regionali”; 

• il decreto 11738 del 30 luglio 2024 di rimodulazione ed incremento accertamento delle 

risorse FSC 2021-2027 assegnate al Fondo europeo di sviluppo regionale 2021-2027 di 

Regione Lombardia; 

RITENUTO, visto l’esito positivo della clausola sospensiva sopra richiamata, di: 

• stabilire che, ai sensi dell’articolo C.4.a del bando il soggetto ID 4858540 debba 

comunicare dal giorno 23 settembre 2024 ed entro e non oltre il giorno 8 ottobre 2024, 

pena l’automatica decadenza dal diritto all’agevolazione, l’accettazione del 

contributo integrativo assegnato accedendo all’apposita sezione del sistema 

informatico www.bandi.regione.lombardia.it e confermando la programmazione delle 

tranche di erogazione del contributo già trasmessa in sede di accettazione del 

contributo parziale originario; 

• stabilire che, ai sensi dell’articolo C.4.a del bando, i soggetti dalla posizione 96 alla 

posizione 181 debbano comunicare dal giorno 23 settembre 2024 ed entro e non oltre 

il giorno 8 ottobre 2024, pena l’automatica decadenza dal diritto all’agevolazione, 

l’accettazione del contributo assegnato accedendo all’apposita sezione del sistema 

informatico www.bandi.regione.lombardia.it e allegando la programmazione delle 

tranche di erogazione del contributo; 

• riservarsi, con successivo atto, l’assunzione degli atti contabili derivanti nei confronti dei 

soggetti di cui all'Allegato A, parte integrante e sostanziale del provvedimento 

9652/2024, a seguito degli adempimenti post concessione previsti dall’articolo C.4.a del 

bando di che trattasi; 

• stabilire, ai fini del rispetto del principio di competenza rafforzata, che la richiesta di 

anticipo dei contributi previsti dal provvedimento 9652/2024 è stabilita d’ufficio dal 15 

gennaio 2025 ed entro e non oltre il 270° giorno solare e consecutivo da tale data, ad 

eccezione del soggetto ID 4858540 che ha accettato il contributo parziale ai sensi del 



 
 

decreto n. 5694/2024 per il quale resta valido il cronoprogramma di spesa inviato in 

sede di accettazione, fermo restando l’assunzione degli atti contabili integrativi; 

• disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito 

www.bandi.regione.lombardia.it; 

DATO ATTO di far salve tutte le altre disposizioni di cui al d.d.u.o n. 9652/2024; 

DATO ATTO che sono stati rispettati i termini di conclusione del procedimento stabiliti dalla 

l.r. 1/2012 e dalla Legge 241/90 e s.m.i; 

VISTO il decreto 31 maggio 2017, n. 115, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 28 luglio 

2017, che disciplina il funzionamento del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato; 

DATO ATTO che l’alimentazione del registro nazionale aiuti e la pubblicazione ai sensi degli 

artt. 26 e 27 del Dlgs 33/2013 sono avvenute in sede di adozione del d.d.u.o. 9652/2024  

VISTA la l.r. n. 20/2008 ed i provvedimenti organizzativi della XII legislatura; 

DECRETA 

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate  

1. di stabilire che il soggetto ID 4858540 di cui alla posizione 95 dell’allegato 1 al d.d.u.o 

9652/2024 debba comunicare dal giorno 23 settembre 2024 ed entro e non oltre il 

giorno 8 ottobre 2024, pena l’automatica decadenza dal diritto all’agevolazione, 

l’accettazione del contributo integrativo assegnato accedendo all’apposita sezione 

del sistema informatico www.bandi.regione.lombardia.it e confermando la 

programmazione delle tranche di erogazione del contributo già trasmessa in sede di 

accettazione del contributo parziale originario; 

2. di stabilire che i soggetti dalla posizione 96 alla posizione 181 dell’allegato 1 al d.d.u.o 

9652/2024 debbano comunicare dal giorno 23 settembre 2024 ed entro e non oltre il 

giorno 8 ottobre 2024, pena l’automatica decadenza dal diritto all’agevolazione, 

l’accettazione del contributo assegnato accedendo all’apposita sezione del sistema 

informatico www.bandi.regione.lombardia.it e allegando la programmazione delle 

tranche di erogazione del contributo; 

3. di riservarsi, con successivo atto, l’assunzione degli atti contabili nei confronti dei 

soggetti di cui all'Allegato A, parte integrante e sostanziale del provvedimento 

9652/2024, a seguito degli adempimenti post concessione previsti dall’articolo C.4.a del 

bando di che trattasi; 

4. di stabilire, ai fini del rispetto del principio di competenza rafforzata, che la richiesta di 

anticipo dei contributi previsti dal provvedimento 9652/2024 è stabilita d’ufficio dal 15 

gennaio 2025 ed entro e non oltre il 270° giorno solare e consecutivo da tale data, ad 

eccezione del soggetto ID 4858540 che ha accettato il contributo parziale ai sensi del 



 
 

decreto n. 5694/2024 per il quale resta valido il cronoprogramma di spesa inviato in 

sede di accettazione, fermo restando l’assunzione degli atti contabili integrativi; 

5. di far salve tutte le altre disposizioni di cui al d.d.u.o n. 9652/2024; 

6. di dare atto che l’alimentazione del registro nazionale aiuti e la pubblicazione ai sensi 

degli artt. 26 e 27 del Dlgs 33/2013 sono avvenute in sede di adozione del d.d.u.o. 

9652/2024; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito 

www.bandi.regione.lombardia.it; 

8. di comunicare il presente provvedimento ai soggetti di cui all’allegato A del d.d.u.o. 

9652/2024. 

 
 

 

 Il Dirigente 

 SIMONA MARTINO 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


